
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina 

affidamento n. 

136 del 

22/09/2020  

LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE SULLE MANOMISSIONI STRADALI A 

SEGUITO DEL RIFACIMENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE IN VIA OBERDAN CUP I57H20001540004 CIG 8437283A2F 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 D.L. 76/2020 IN DEROGA 

ALL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti:   • La determina a contrarre n. 132 del 15/09/2020 con la quale è stata avviata la 

procedura mediante richiesta di preventivi ai sensi dell’art 1 comma 2 D.L: 

76/2020 in deroga all’art’36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 

lavori di ripristino pavimentazione stradale di via Oberdan.  

• che l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 disciplina appunto la normativa di dettaglio negli 

appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo che al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, si applicano 

le procedure di affidamento di cui all’art. 1, commi 2, 3 e 4, del medesimo D.L. n. 

76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021; 

• che l’art. 1, co. 1, del D.L. n. 76/2020 al fine anche di snellire il procedimento di 

aggiudicazione che porta alla firma del contratto impone anche una tempistica 

molto limitata per concludere tutto l’iter di gara. Infatti si prevede che, salve le 

ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità 

giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente deve 

avvenire entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del 

procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b), del 

D.L. n. 76/2020, ossia per appalti di importo superiore a 150.000,00 euro ma 

inferiore alla soglia comunitaria; 
Dato atto che  • la stazione appaltante ha inviato la richiesta di preventivo mediante la piattaforma 

START alle seguenti tre ditte : 

1) Perna Elio & C. s.r.l.u.; 

2) Bramerini Francesco & Figli s.r.l.; 

3) Costrade s.r.l.; 

che alla data di scadenza, fissata per le ore 10:00 del giorno 21/09/2020, hanno 

presentato regolare offerte; 

• il RUP Alberto Paolini e i due testimoni Massimo Pifferi e Tamara Fattorini hanno 

provveduto alla verifica della documentazione presentata dai concorrenti 

verificando che l’offerta col prezzo più basso è stata quella della ditta Bramerini 

Francesco & Figli srl come da verbale depositato agli atti presso la sede operativa 

di Sistema srl e pubblicato nella sezione “Bandi e gare” Società trasparente del 

sito istituzionale della società; 
Ritenuto di    • di dover provvedere all’approvazione del verbale delle operazioni di gara del 

21/09/2020. 
Congruità delle 

offerte  
• verificato che l’offerta economica presentata dalla ditta Bramerini Francesco & 

Figli srl risulta essere congrua 

 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Per tutto quanto sopra  

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare il verbale delle operazioni del 21/09/2020;  

2. di affidare alla ditta Bramerini Francesco & Figli srl, con sede legale in Arcidosso (GR), Via 

Curtatone, C.F. e P.I. 00858180532, i lavori di ripristino della pavimentazione stradale di Via 

Oberdan per un importo di  € 39.099,50 oltre IVA di legge; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace vista la verifica da parte di Sistema dei requisiti 

autocertificati in sede di gara dalla società;   

4. ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, che il presente provvedimento sia pubblicato su 

società trasparente. 

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (documento firmato digitalmente) 


